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Évi 105-150 ezer forint felsőoktatási rész-
hozzájárulást kell f izetniük 2008 őszétől a 
hallgatóknak. E tandíj bevezetése előtt kér-
dezgettük az egyetemistákat: mennyit köl-
tenek havonta magukra? A szegedi diákság 
körében a mostani átlag: 40-75 ezer havi fix 
kiadás. 

A felsőoktatásban bevezetésre váró tandíj kö-
vetkeztében - az Edupress oktatási hírügy-
nökség korábbi számításai szerint - feltéve, 
hogy a diák az étkezésen, utazáson és a lak-
hatáson kívül másra szinte nem költ, és az 
árak is a 2006-os szinten maradnak - egy pé-
csi hallgató havi költsége 35-54, egy debrece-
nié 48-64, egy budapesti diáké pedig 63-82 
ezer forintra rúg majd. Mi a szegedi egyete-
mistákat kérdezgettük a diákságot 2008. 
szeptember l-jétől sújtó felsőoktatási rész-
hozzájárulás (fer) előtt: hány forintot költe-
nek egy hónapban? 

Az elsőéves Dávid Gábor kollégista, amiért 
havonta 8 ezer 750 forintot kell fizetnie. A 
Heves megyei német szakos fiú minden hét 
végén hazalátogat, ami a családi kasszát 7 
ezer 200 forinttal terheli meg. További 6 ez-
ret költ hetente ételre-italra. Azt mondta, a 

PLUSZ A FER 
H A 2007 szeptemberétől felvett, állami 

finanszírozásban résztvevő hallgatók-
nak 2008 őszétől felsőoktatási rész-
hozzájárulásként (fer) alapképzésben 
105, mesterképzésben 150 ezer forin-
tot kell majd fizetniük. Ez havi lebon-
tásban újabb 8 ezer 750-12 ezer 500 
forinttal terheli meg a családi kasszát. 
Egy szegedi diák - attól függően, hogy 
kollégiumban, albérletben vagy saját 
lakásban lakik-e majd - havi költsége 
- számításaink szerint - átlagosan 
50-85 ezer forintra emelkedhet. 

szülői költségvetést ennek a három tételnek 
a végösszege is erősen megrendíti, így legna-
gyobb sajnálatára szórakozásra már nem ma-
rad pénze. A kollégista fiú így is havi 40 ezer 
forintjába kerül családjának, nem beszélve 
azokról a nyelvkönyvekről és szótárakról, 
amiket Gábor szerint egy német szakos hall-
gatónak erősen ajánlott megvennie: ezekre 
eddig 20 ezer forintot költött. 

Korcsolai Kitti három barátnőjével osztozik 
egy lakáson, de költségkímélés miatt, hirde-
téssel egy negyedik lányt is keresnek. Most 
rezsivel együtt fejenként 24 ezret fizetnek al-
bérletre, ami ha találnának még egy lakótár-
sat, 17 ezer 500 forintra olvadna. A történe-
lem szakos lány is minden héten hazautazik: 
Albertirsáig és vissza összesen 1160 forintot 
fizet alkalmanként. Élelemre további 7-8 ez-
ret költ, de szeret ruházkodni is, ami állítása 
szerint havi újabb 10 ezer forintjába kerül. 
Szívesen lakott volna az olcsóbb kollégium-
ban, de nem tudott sehova bejutni, így ma-
radt az albérlet. Extra költségként még ha-
vonta egy mozit és néhány tankönyvet jelölt 
meg. így nagyjából havi 50 ezret költ, amit 
szülői segítségből és ösztöndíjából próbál fe-
dezni. 

A negyedéves geográfus Krímer Dániel már 
saját lakással rendelkezik Szegeden. Télen 
35 ezret fizet a rezsiért. Ruházkodásra havi 
ezer, élelmiszerre 40 ezer forintot költ. Laká-
sát egy albérlővel osztja meg, mert nélküle -
a szülői segítség ellenére is - lehetetlen lenne 
kigazdálkodni a havi 75 ezer forintos összki-
adást. 

K. G. G. 

v o d a í o n e 

Útszéli 
káromkodásaim 
Elüthetett volna engem is az az ősi magyar szokás, amely szerint 
egy nemzet fia se tudja jobban eltekergetni a hétszentséget, ösz-
szes ivadékával, mint mi, de ezt a leckét kihagytam. Soha nem 
voltam káromkodás. Két oltári nagy nekiveselkedésemröl mégis 
tudok, noha tételesen egyikre se emlékszem. 

Bolond beszéd ez így, egyenként kell magyarázat rá. Másodikos 
gimnazistaként jutottunk el Sümegről Egerbe, Aggteleket is megjárva, 
ás a bikavér vett le a lábomról. (Lábomat írok, mert odaát így mond-
ták, és nekem dunántúli lábaim vannak.) Hajszálpontosan emlék-
szem mindenre, még arra is, a Korondból indulva hogyan szálltunk be 
a bocipullmanba, meg arra is, hogy Cóli meg Kalapács hogyan támo-
gatott le a füzesabonyi állomáson, de ami közötte történt, abból sem-
mire nem. Állítólag útszéli módon estem neki az egyébként soha nem 
becsült tanámnknak, és szidalmaimmal vertem, mint a záporeső. 
Én, a tökmagnái alig nagyobb kölök, a meláknagy embert. Hazatér-
vén, az ország minden középiskolájából ki akart csapatni. Az volt a 
szerencsém, az összes többi tanárunk nem tudta elképzelni se, hogy 
ilyesmi velem megeshetne. Nálam jámborabb gyerek talán nem kop-
tatta még padjait Sümegnek. Tanultam belőle egy életre, egy pohár 
italnál többet senki egészségére se emelek. 

A második nekikeseredásemnek már köze se volt a pohárhoz, de 
nem győztem csodálkozni, amikor megtudtam, hogy józan bolond 
is lehettem, ha nem is szabad akaratomból. Korényi papa utalt be a 
szájsebészetre, szemfogam rezekálása végett. Hiába ajánlottam, ci-
bálja kijjebb egy kicsinyég, és köszörülje el inkább a kiálló végét, ra-
gaszkodott hozzá, hogy a gyökeréből kell kurtítani a fölösleget, mert 
oda fészkelte be magát a nyavalya. Képes volt állandóan begyullad-
ni. Nagyon emlékszem itt is minden mozdulatra. Beültettek a nagy-
székbe, kötényt akasztottak a nyakamba, érzéstelenítettek, fölvág-
ták az ínyemet, aztán azt is láttam, emeli a kalapácsot a doktornő, 
hogy oda sózzon a hidegvágóra, meg arra is, hogy szidnak, mint a 
bokrot. Hogyan tudok én ilyen útszéh módon káromkodni' 

Bambán nézhettem a szemükbe. Én ? Ne tessék viccelni! Ki se 
férne a számon egyetlen rondaság se. Nem merte visszaidézni 
senki se, a vastagját se, meg a vékonyát se, pedig ak csak fogható 
volt lecsöndesítésemre, ott szorgoskodott, és valamennyi hallot-
ta. Olyan tisztességtelenül elájultam, semmit nem tudok a köz-
tes időről. Nyelvem azonban úgy járt, mintha a poklok összes ör-
döge pörgette volna benne a rokkáját. 

Hetek múlva is szédelegtem a szégyentől, és szdntam-bántam 
minden bűnömet. Elmondtam, hogyne mondtam volna a ktűnő 
fogorvosnak is. Tágra nyitott szemekkel hallgatta ő is, aztán vala-
mi jóságos anekdotával el is ütötte. Mindenesetre igyekeztem kö-
vetkezetes lenni ebben is. Ha majdnem elvérzettem a bikavéren, 
és attól fogva nem iszom, erősen megfogadtam, rezekálásra se 
adom ezután egyetlen fogamat se. És amilyen kutya kemény tu-
dok lenni elhatározásaimban, be is tartottam mostanáig. 

Igaz, doktor se akadt, ak erre ítélt volna. És fogam is alig van már 
hozzá. 

H . D . 
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Csóka és nyest is pusztítja a túlszaporodott szárnyasokat 

Sólymok a galambok ellen 

Az akció időtartama: 2007. január 22. - március 31. A készülékajántat 2007. január 22- tő l március 31 -ig. lUetve az akciós készlet erejéig érvényes Olvasd el a Részvételi Feltételeket! 
Az akciót magánszemélyek vehetik igénybe, két új Vodaíone 90.200 500 500.800 vagy Vodafone 500 Csoportos opcióval előfizetői szerződés egyidejű megkötésével ameiy egy előfizető nevére 
kend és együttesen kerülnek Kiszároiézásra. Az akcióban részt -/ebet az is. ak: 12 hónap alatt 1 havidíjas előfizetési szerződést már kötött. A Vodafone fenntartsa magának a jogot, hogy a készülékakció 
időtartamát eiőzeies bejelentés nélkül meghosszabbítsa, azt újraindítsa, illeive a készülékakcióban részi vevő moftlteleíonok körét kibővüse az akció ideie alatt. A tájékoztatás nem teljes körű. 
további fettételek az ÁSzF-ben-1270. www vodafone hu 

Tandíj előtt: 40- 75 ezer forint a szegedi diákok havi költsége 

Drága mulatság az egyetem 

A T I K nyomtatványboltjában is jókora összegeket hagynak ott a hallgatók Fotó: Frank Yvette 

szi, súlyokkal rögzítve, hogy le ne 
fújja a szél - beszéli az alelnök. 

A Szegeden gyakori csókák 
szintén ritkítják a galambokat, a 
tojások és a fiókák fogyasztásá-
val. Bár a csókák sokan vannak, 
de nem elegen, létszámnöveke-
désük azonban mesterségesen is 
elősegíthető, például a Széchenyi 
téri nagy platánok, és más par-
kok fáinak törzsére 8-9 centi át-
mérőjű röpnyílású odúkat rögzít-
ve. 

A nyestek is gyérítik a galamb-
állományt. Kókai Károly már 
olyan belvárosi helyeken is látott 
nyestet, mint az Attila utca, vagy 
a Glattfelder tér, de Rókustól Fel-
sővárosig mindenütt észlelte je-
lenlétüket. Százas nyestállo-
mány már biztosan él a város-
ban, csak azért nem feltűnő a je-
lenléte, mert a nyest éjszaka 
jár-kel. A nyestek könnyedén fel-
jutnak az esőcsatornákon ke-
resztül a padlásokra, a galambok 
fő fészkelési helyére. 

F.CS. 

ÜVEGABLAKVESZELY 
Külföldön néhány helyen szelídí-
tett ragadozó madarak röptetésé-
vel próbálják gyéríteni egy-egy, 
galambdús terület ál lományát 
solymászok. Szegeden azonban -
mondja Molnár Gyula, a MME me-
gyei csoportjának elnöke - ezt 
aligha lehetne alkalmazni: a So-
mogyi-könyvtár és a TIK nagy 
üvegfelületeinek nagyon könnyen 
nekirepülhet a milliós értékű, sze-
lídített vadászmadár. Hogy a ve-
szély mennyire valós, jelzi , épp a 
minap történt meg: egy ablak-
üvegnek repült, elpusztult, nős-
tény karvalyra hívták föl járókelők 
a szakember figyelmét; a ragado-
zó mellett még ott volt a sérült ga-
lamb, melyet a karvaly meg akart 
fogni. 
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Sólymok, csókák, nyestek is se-
gíthetnek a elvadult háziga-
lanib-álloniány csökkentésében 
Szegeden. Víztoronytetőrc kihe-
lyezett költőládában bármikor 
elkezdhet fészkelni a városiaso-
dé vándorsólyom. A csókák a to-
jások, fiókák fogyasztásával gyé-
rítik a galambállományt, fészke-
lésüket odúkkal lehet segíteni -
nyestből pedig egyébként is 
mind több van a városban. 

- Egy sólyom naponta megeszik 
egy galambot, ez évente 365 ga-
lamb. Egy sólyompár esetében 
megduplázódik ez a mennyiség, 
fiókancvelési időben pedig akár 
napi hat-nyolc galambot is elfo-
gyaszthatnak a sólyomszülők és 
-fiókák együttesen - mondja Kó-
kai Károly, a Magyar Madártani 
és Temészetvédelmi Egyesület 
Csongrád megyei csoportjának 
alelnöke. - A vándorsólyom nem 
idegenkedik a sziklás vidéket 
idéző városoktól. New Yorkban 
nyolc-tíz pár vándorsólyom él, 
szintén galambokkal táplálkoz-

va; film is készült már az ameri-
kai „metropolisz-vándorsóly-
inokról". Magam Boston belvá-
rosában láttam egy vándorsóly-
mot - halljuk a szakembertől. 
Közelebb hozzánk: a kölni dóm 
tornyában is otthont talált a ván-
dorsólyom. Szegeden még ugyan 
nem fészkel, de három rendsze-
resen itt-tartózkodóról tudnak a 
madarászok; legismertebb a vá-
roslakók előtt a „dóm sólyma". 

Van-e remény arra, hogy költeni 
is fog Szegeden ez a madár? - Na-
gyon is számíthatunk rá. Például 
víztornyok tetejére kihelyezett só-
lyom-költőládák esztétikailag 
senkit nem zavarnának, s a mada-
rak számára megfelelő fészkelőhe-
lyet jelenthetnének. Persze, ha 
fészkelni kezdene egy pár, annak 
természetvédelmi jelentősége 
sokkal nagyobb lenne, mint a ga-
lambgyérítési, de azért hozzájárul-
na a galambszám-csökkentéshez. 
S milyen a sólyom-költőláda? Bár-
milyen, mintegy méterszer méte-
res, felül nyitott, alul vízáteresztő, 
gyöngykaviccsal bélelt láda megte-

A vándorsólyom sikerrel vethető be a túlszaporodott galambok 
e l len Illusztráció: DM/DV 


